МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БУДНИЦКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»

ВЕЛИЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«31» августа 2023 г. № 51

Об утверждении календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации» Федерального закона №273 «Об образовании в Российской

Федерации» в целях сохранения здоровья обучающихся и решением Педагогического

совета (протокол №1 от 31.08.2023),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график  МБОУ «Будницкая ОШ» на 2023 -

2024 учебном году.

2. Двояновой Т.В., заместителю директора ознакомить работников

общеобразовательной школы с документом, поименованным в пункте 1 настоящего

приказа.

3. Двояновой Т.В., заместителю директора разместить на сайте ОУ календарный

учебный график.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Двоянову Т.В.,

заместителя директора.

Приложение:

1. Календарный учебный график МБОУ «Будницкая ОШ» на 2023-2024 учебный год

                           Директор  школы                                                         Д.Ф. Иванькова

УТВЕРЖДЕН

приказом № 51 от «31» августа 2023 г.

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Будницкая

основная школа» Велижского района Смоленской области

Календарный учебный график МБОУ «Будницкая ОШ» на 2023–2024 учебный год

является документом, регламентирующим организацию образовательной деятельности.

Нормативную базу календарного учебного графика МБОУ «Будницкая ОШ»

составляют:

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября

2020 года №28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января

2021 года № 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания».

Организация образовательной деятельности в ОШ регламентируется учебным

планом, календарным учебным графиком, расписанием учебных занятий, расписанием

звонков.

1. Продолжительность учебного года

Начало учебного года 01 сентября 2023 года

Продолжительность учебного года для 1-х классов 33 учебные недели

Продолжительность учебного года для 2-9-х классов 34 учебные недели

Продолжительность рабочей недели 5 дней

Продолжительность уроков

1 классы

с 01.09.2023г. по 30.12.2023г. с

10.01.2024г. по 23.05.2024г.

35 минут;

40 минут

2-9 классы 40 минут

Аттестационные периоды

в 1-9-х классах четверти

Сроки завершения учебного года

для обучающихся 1–8-х классов 24.05.2024г.

для обучающихся 9-х классов По завершении итоговой
аттестации

2. Аттестационные периоды:

Аттестационные

периоды

Начало

четверти

Окончание

четверти

Количество

учебных
дней

Параллели

1-я четверть 01.09.2023г. 27.10.2023г. 41 1-9 классы

2-я четверть/1 полугодие 07.11.2023г. 29.12.2023г. 39/80 1-9 классы

3-я четверть 10.01.2024г. 22.03.2024г. 51 1-9 классы

4-я четверть/2 полугодие 01.04.2024г. 24.05.2024г. 37/88 1-9 классы

1. Учебные периоды и их продолжительность

Учебные периоды Классы Сроки Количество учебных

недель

I четверть 5-9 01.09.2023 – 27.10.2023 8 недель 1 день (41 день)

II четверть 5-9 07.11.2023 – 29.12.2023  7 недель 4 дня  (39 дней)

III четверть 5-9 11.01.2024 – 22.03.2024  10 недель 1 день(51 день)

IV четверть 5-9 01.04.2024 – 24.05.2024 7 недель 2 дня (37 дней)

Общая продолжительность учебных периодов составляет:

V- IХ классы – 34 учебные недели (не включая летний экзаменационный период в

IХ классах).

2. Продолжительность каникул

Каникулы Начало Окончание Количество

дней

Осенние каникулы 28.10.2023г. 06.11.2023г. 10

Зимние каникулы 30.12.2023г. 09.01.2024г. 11

Дополнительные каникулы для
обучающихся первых классов

17.02.2024г. 25.02.2024г. 9

Весенние каникулы 23.03.2024г. 31.03.2024г. 9

Летние каникулы 25.05.2024г. 31.08.2024г. 99 дней

3. Продолжительность каникул: в течение учебного года - не менее 30 календарных

дней; летом – не менее 13 недель.

4. Режим работы ОУ

4.1. Начало учебных занятий – в 08:15.

4.2. Учебные занятия организованы в 1 смену:

 1 смена

 8:15 9:00

1 классы  1 кл.

2 классы  2 кл.

3 классы  3 кл.

4 классы  4 кл.

5 классы 5кл.

6 классы 6 кл.

7 классы 7 кл.

8 классы   8 кл.

9 классы 9 кл.

4.3.  Расписание звонков в 1-9 классах:

4.3.1. Расписание звонков в 1 классе:

I полугодие

№
урока

Время урока

Перемена

1
9 00  – 935 9 35 - 9 45 (10 минут)

2 9 45 – 1020 10 20 - 10 40 (20 минут)

3 10 40 – 1115 11 15 - 11 55 (динамическая пауза)

4 11 55 – 12 30

II полугодие

№
урока

Время урока

Перемена

1 900 – 940 9 40 - 9 50 (10 минут)

2 9 50 – 1030 10 30 - 10 50 (20 минут)

3 10 50 – 1130 11 30 - 12 10 (динамическая пауза)

4 12 10 – 1250 12 50 – 1300 (10 минут)

5 1300 – 1340

4.3.2. Расписание звонков во 2-4 классах:

№
урока

Время урока

Перемена

1 900 – 940 9 40 - 9 50 (10 минут)

2 9 50 – 1030 10 30 - 10 50 (20 минут)

3 10 50 – 1130 11 30 - 11 40 (10 минут)

4 11 40 – 1220 12 20 – 1230 (10 минут)

5 1230 – 1310

4.3.3. Расписание звонков в 5-9 классах:

№
урока

Время урока

Перемена

1 815  – 855

8 55 – 905 (10 минут)

2 905  – 945 945 – 1005 (20 минут)

3 1005 – 1045 1045 - 10 55 (10 минут)

4 1055 – 1135 1135 – 1145 (10 минут)

5 1145 – 1225 1225 – 1235 (10 минут)

6 1235 – 1315 13 15 – 1325 (10 минут)

7 1325 – 1405

4.4. Предварительные звонки на уроки подаются за 2 минуты до начала урока, окончание

7 урока – в 14:05.

4.5. Продолжительность урока в 1 классах в январе-мае – 40 минут.

4.6. Продолжительность урока во 2-9 классах – 40 минут.

Образовательная недельная нагрузка распределяется в течение учебной недели, при

этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:

-для обучающихся 1-х классов - 4 дня по 4 урока и один раз в неделю 5 уроков за счет урока

физической культуры;

-для обучающихся 2 - 4 классов – 2 дня по 4 урока и 3 дня по 5 уроков в неделю, 5 урок за

счет урока физической культуры;

-для обучающихся 5 - 7 классов - не более 6 уроков;

-для обучающихся 8 - 9 классов - не более 7 уроков

 Количество часов в неделю и в год, отводимых на внеурочную деятельность,

устанавливается учебным планом и составляет до 10 часов в неделю на одного

обучающегося во второй половине дня. Продолжительность занятий внеурочной

деятельности составляет 40 минут.

Реализация внеурочной деятельности осуществляется без балльного оценивания

результатов освоения курса.

В воскресенье и праздничные дни (установленные законодательством РФ) служба

обеспечения учебного процесса не работает.

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график

работы ОУ.

5. Промежуточная аттестация обучающихся

Промежуточную аттестацию в обязательном порядке проходят обучающиеся I- I X

классов школы, осваивающие основные общеобразовательные программы общего

образования.

Промежуточная (годовая) аттестация с аттестационными испытаниями

предусматривает проведение специальных контрольных процедур по отдельным учебным

предметам, курсам, дисциплинам в формах, определенных «Положением о периодичности

и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» и

Учебным планом МБОУ «Будницкая ОШ» на текущий учебный год.
Сроки проведения промежуточной (годовой) аттестации: с 15 апреля по 16 мая 2024 г.

6. Государственная итоговая аттестация обучающихся

Государственная итоговая аттестация в IХ классе проводится в соответствии со

сроками, установленными Министерством просвещения РФ на данный учебный год.

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом № 51 от «31» августа 2023 г

 СЕНТЯБРЬ  ОКТЯБРЬ  НОЯБРЬ  ДЕКАБРЬ

 1 четверть - 8 недель 1 день (41 день)     2 четверть - 7 недель 4 дня (39 дней)
понедельник  4 11 18 25   2 9 16 23 30   6 13 20 27   4 11 18 25

вторник  5 12 19 26   3 10 17 24 31   7 14 21 28   5 12 19 26

среда  6 13 20 27   4 11 18 25   1 8 15 22 29   6 13 20 27

четверг  7 14 21 28   5 12 19 26   2 9 16 23 30   7 14 21 28

пятница 1 8 15 22 29   6 13 20 27   3 10 17 24   1 8 15 22 29

суббота 2 9 16 23 30   7 14 21 28   4 11 18 25   2 9 16 23 30

воскресенье 3 10 17 24   1 8 15 22 29   5 12 19 26   3 10 17 24 31

 ЯНВАРЬ  ФЕВРАЛЬ  МАРТ  АПРЕЛЬ  МАЙ

 3 четверть - 10 недель 1 день (51 дней) 4 четверть - 7 недель 2 дня (37 дней)
понедельник 1 8 15 22 29   5 12 19 26   4 11 18 25  1 8 15 22 29   6 13 20 27
вторник 2 9 16 23 30   6 13 20 27   5 12 19 26  2 9 16 23 30   7 14 21 28
среда 3 10 17 24 31   7 14 21 28   6 13 20 27  3 10 17 24   1 8 15 22 29
четверг 4 11 18 25   1 8 15 22 29   7 14 21 28  4 11 18 25   2 9 16 23 30
пятница 5 12 19 26   2 9 16 23   1 8 15 22 29  5 12 19 26   3 10 17 24 31
суббота 6 13 20 27   3 10 17 24   2 9 16 23 30  6 13 20 27   4 11 18 25

воскресенье 7 14 21 28   4 11 18 25   3 10 17 24 31  7 14 21 28   5 12 19 26

  1 четверть 01.09.2023 – 27.10.2023

  2 четверть 07.11.2023 – 29.12.2023

  3 четверть 10.01.2024 – 22.03.2024

  4 четверть 01.04.2024 – 24 .05.2024

Промежуточная аттестация

                        15.04.2023 – 17.05.2024 Праздничные дни: 23.02.24-25.02.24; 08.03.24-10.03.24; 01.05.24; 09.05.24-12.05.24

Осенние каникулы 28.10.2023 - 06.11.2023 10 дней)

Зимние каникулы 30.12.2023 - 09.01.2024 (11 дней)

Весенние каникулы 23.03.2024 - 31.03.2024 (9 дней)

Летние каникулы 25.05.2024 – 31.08.2024 (99 дней)

Дополнительные каникулы (1 класс)17.02.2024 – 25.02.2024